
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-121

L'anno 2018 il giorno 14 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI 15 REGISTRI CIMITERIALI A 
RUBRICA PRESSO LA TIPOGRAFIA SMA DI BADANO MONICA PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO PARI AD EURO 1.586,00 IVA INCLUSA ATTRAVERSO TRATTATIVA 
DIRETTA MEPA (ART. 36 c. 2 lett. a. D.Lgs. 50/2016) CIG Z7F25AA1BB

Adottata il 14/11/2018
Esecutiva dal 27/11/2018

14/11/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-121

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  15  REGISTRI  CIMITERIALI  A 
RUBRICA  PRESSO  LA  TIPOGRAFIA  SMA  DI  BADANO  MONICA  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO  PARI  AD  EURO  1.586,00  IVA  INCLUSA  ATTRAVERSO  TRATTATIVA 
DIRETTA MEPA (ART. 36 c. 2 lett. a. D.Lgs. 50/2016) CIG Z7F25AA1BB

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le respon-
sabilità dei dirigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 
01/03/2018 con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Vista la Deliberazione G.C. n. 98/2018 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2018-2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Premesso:

-che gli Uffici Amministrativi Cimiteriali della Direzione Servizi Civici –Settore Cimiteri, al fine di 
monitorare l’ubicazione delle salme e le concessioni cimiteriali, si servono di appositi registri (regi-
stri di sepoltura e pandette);

- che conseguentemente occorre procedere all’acquisizione degli stampati occorrenti per la realizza-
zione di n. 15 registri a rubrica in due formati differenti ossia 10 registri (piccoli) composti da 114 
fogli, e 5 registri (grandi) composti da 186 fogli;

 Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente l’affi -
damento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

-il prodotto è reperibile sul Mercato Elettronico nel Bando Servizi di Stampa e grafica;

-sono state indette in MEPA di 8 Trattative Dirette con le Ditte iscritte al bando Stampa e grafi-
ca, editoria, legatoria ed affini;

-sono pervenute le seguenti relative offerte:

Trattativa n. 663666 Ditta SMA di Badano Monica: 
costo unitario per 10 pandette piccole Euro 80,00- 
costo unitario per 5 pandette grandi euro 100,00 – 
per un costo complessivo della fornitura di euro 1.300,00 oltre IVA;

Trattativa n. 640184 Ditta Antica Tipografia Ligure Coop. Soc. Onlus:
costo unitario per 10 pandette piccole Euro 85,00- 
costo unitario per 5 pandette grandi euro 170,00 – 
per un costo complessivo della fornitura di euro 1.700,00 oltre IVA

Rilevato altresì che l’offerta più bassa è quella formulata dalla Ditta SMA di Badano Monica;

Ritenuto  conseguentemente  necessario  ed  opportuno  acquisire  tramite  Trattativa  diretta  sul 
MEPA di Consip presso la Ditta SMA di Badano Monica  - P.I. 01677540096 la fornitura di 10 re-
gistri a rubrica piccoli e 5 registri a rubrica grandi per un importo complessivo di euro 1.300,00 ol-
tre IVA;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016 di attuazione delle direttive comunitarie sugli appalti pubblici;
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria; 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A. D. Lgs. 50/2016, alla “TIPOGRAFIA SMA 
DI BADANO MONICA” con sede a Cogoleto (GE) in Vico delle Cave 22 – P. IVA 01677540096 
– c.b. 56207 (in fase di definizione) – la fornitura di 15 registri cimiteriali a Rubrica per la Direzio-
ne Servizi Civici-Settore Cimiteri, per un importo pari ad Euro 1.300,00 oltre IVA 22%;  

2) di impegnare la complessiva somma di Euro 1.586,00 (di cui Euro 286,00 per IVA 22%) 
sul capitolo 35421 c.d.c. 2450.6.27 “Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2018 (IMP. 2018. 
13158) Ambito istituzionale -  P.d.C U.1.03.01.02.001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di attestare la congruità della spesa di cui al presente provvedimento;

             4) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42  
del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

5) di dare atto che l’assegnazione di cui al punto 1) viene disposta ai sensi dell’art. 36 com-
ma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/16;

6)  di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante atto di 
liquidazione digitale;

           7) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al 
limite di cui all’art. 6 L. 122/2010.

          8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-121
AD OGGETTO :

ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI 15 REGISTRI CIMITERIALI A RUBRICA PRESSO 
LA TIPOGRAFIA SMA DI BADANO MONICA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD 
EURO 1.586,00 IVA INCLUSA ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA MEPA (ART. 36 c. 2 
lett. a. D.Lgs. 50/2016) CIG Z7F25AA1BB

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















